CCCLXXIX. Eruptio iam traditam (CCCLXXV.) rationem recipit. Quod gravis morbus, praecedente diathesi phlogistica, in leviore hac levior, est; ea res, quam non, a solitis diathesin facere noxis, contagionis opus differat, insuper confirmat.

CCCLXXX. Ubi diathesis invalescens perspirationem supprimit: pro tempore saepe evanescit, velut interiora peteret, eruptio. Quod periculum maxime in fine morbi intentatur, &, materiam, eodem, quo variolosa, per summum corpus modo, inflammationem symptomaticam accendere, dein aucta magis diathesi suppressere inflammationem, commonstrat.

Hinc cum aliis visceribus saepe pulmones inflammantur. Quae inflammatio symptomatrica dicitur, quia non, communis ritu, a diatesi communi, sed a materize, nunc has, nunc illas partes, petentis, acrimonia pendet. Cuius effectus pyrexiam quoque symptomatricam, a communi distinguendam (CCCXLVI), concitat.

CCCLXXXI. Variola vehemens, saepe magno eruptionis stimulo, sthenicam tam diatesin, quam eruptionem, in asthenicos, vertit, variolamque confluentem, de qua postea, concitat. Ecquid simile rubellam sequatur, incertum. Sed, cum omnis incitatio nimia, ut in peripneumonia cum in hydrothoracem vertitur, in indirectam abire debilitatem periclitetur; sic, quin huic malo, quod nulli vehementia cedit, idem accidat, vix addubitandum est.

*Erysipelatis gravis historia.*

CCCLXXXII, Erysipelas phlegmasia est, a pyrexia semper incipiens, inflammatione sequente. Quae alicubi corporis extrinsecus, saepius in vultu, aliquando in faucibus, sita, rubet, marginis inequalis, aliquantulum tumens, serpens, quasi urens.

CCCLXXXIII. Proprium huic inflammationi est, alienum a reliquis communibus sthenicis, quod nomen omnibus a diatesi sthenica pendentibus, quo commodius ab aliis dignoscantur, datum (CCCXLVI), ut corpus mucosum occupet. Quare id fiat, non refert; siquidem haec ab aliis phlegmasiis neque nozarum excitantium, neque auxiliorum, opere distat.

CCCLXXXIV. Rubentis inflammationis causa est sanguinis in vasis inflammatis abundantia, nam magis aut minus rubentis quaestio, ut nihil morbi naturam tangens, nihil interest. Minus tumet locus inflammatus, quia cuticulæ cutique liberum, quo effusus humor diffundatur, spatium interponitur. Eadem, serpentis inflammationis & marginis, inaequalitatis, causa est. Urendi sensum acrimonia, stagnando parva, facit.

CCCLXXXV. Vultum occupans, quam alium quemvis locum, inflammatio nihilo periculosior est, nisi in magna, unde pendet, diathesi, ipsam pro ratione magnam efficiente. Qua in re, quicumque locus inflammatur, pro gravi morbus, inflammato vultu gravior, magnis turbis intus comitibus, iudicandus.

CCCLXXXVI. Cum talis sthenicæ diathesis, & ab ea pendens capitis adfectus, subest, nullus morbus periculosior est, nullus in fatum velocior. Contra, in miti diathesi, nullum malum mitius.

*Historia rheumatismi.*

CCCLXXXVII. Rheumatismus phlegmasiæ (CCCXXIX.-XXX.-XXXI.) est, maxime in temperamento ad sanguineum inclinante, calore frigus excipiente (CL. CXII. CXIII.), vel ita cum eo alterante, ut potentius stimulet; dolore iuxta articulos, potissimum maiores, exercente, & diatheseos magnitudini respondente, inflammatione pyrexiam semper insequente.

CCCLXXXVIII. Externa temperies eodem modo

hic, quo supra (CXIII.), explicata nocet.

CCCLXXXIX. Dolor per loca relata (CLXVIII. CCCLXXXI.) saevit; quod illuc inflammatio, seu diatheseos communis auctior pars (CLXVIII. CLXIX.), potissimum incumbit. Idque hoc accidit, quod, nostrarum excitantium potentissima fere, temperies, relata (CLXVIII.), eodem solum dirigitur. Ad interiores sedes inflammatio eo non trasferitur, quod in illas, aequabilem fere, sub omni extrinsecus eius mutatione, temperiem servantes, eadem noxa non agit (CXIII.).

CCCXC. Frigus, hic adstringendo, ut vulgo creditur, non nocet; quia sub calore, cuius adstrictioni contrarium opus est, saevit maxime morbus (CXIII.). Quam rem victus stimulans semper noxae, inedia semper auxilio, saepe salutis, comperta, firmant; & errorem, quo plus iusto detrimenti temperiei, fructus sudori, tribuitur, tamquam reliquae noxae nullae, auxilia nulla, essent, arguunt. In hac aequae, ac reliquis omnibus morbis sthenicis, diathesis communis sthenica sola morbum, solutio eius sola salutem, parit (CXLVIII. CCLI. CCLII.). Quam rem, omnia quae dicta sunt, luculento indicio declarant. Dolores partium, qui quandoque huic morbo praecedunt, saepius soli existunt, & in utraque re cum diathesi sthenica, in qua morbus omnis positus, nihil rei commune habent, locales adfectus sunt, vel ad diversum communem nempe, rheumatologiam, de qua postea, pertinent.

CCCXCI. quod maiores hic articuli, in podagra minores, adfectentur, eius rei haec causa est. In rheumatismo, quia in gravi diathesi sthenica tam re-

liquus morbus, quam dolores, positi sunt, igitur maiores artus, quae, ob causas relatas (CCCLXXXIX.), maiorem diathesin subeunt, maior mali vis prehendat necesse est. Cum vero in hebilitate podagra consistat, vis igitur eius ibi maxima erit, ubi summa debilitas, eoque in extremis partibus, & a motus centro maxime dissitis, incidit.

*Erysipelas mitius.*

CCCXCII. Erysipelatis gravioris, ante tradita, tam definitio, quam explicatio (CCCLXXXII. ad CCCLXXXVII.), ad mitius explanandum ita quidem sufficit, ut, tam noxis antecedentibus, quam symptomatis, & tota causae ratione, hoc multo lenius illo, sed & in primis lenè malum, esse intelligendum sit.

CCCXCIII. Saepe cynanchen sthenicam, quae tonsillaris vulgo nominatur, haud tam sequitur, quam nondum finitam consequitur. Saepe sine hac solum adparet, a simili noxarum lenitate suboriens, & similem toto cursu symptomatum mansuetudinem manifestans.

CCCXCIV. Quin & iisdem in hominibus in eodem noxarum statu nunc erysipelas hoc, nunc cynanche (CCCXLVII.), nunc catarrhus (CCCXLVII) nullo discrimine nascuntur, eademque asthenicae curationis lenitate, tolluntur.

*Cynanches tonsillaris historia.*

CCCXCV. Cynanche tonsillaris phlegmasia est, occupan-

cupante fauces, maxime tonsillas, inflammatione, nunquam pyrexiam praecedente, tumida, rubra; exasperato inter devorandum, praecipue humores, dolore.

CCCXCVI. Quod inflammatio locum hic relatum occupat, causa supra (CXIII. CCCXLII.) relata est. Quae, cum semel incidit, eo dein saepius redire periclitatur, quod sedes eius noxae potentissimae promiens, ac minus recta, obiicitur (CLXVIII.), & distenta per inflammationem vasa, dein laxata, in omni sanguinis impetu facilius abundantiam recipiunt.

CCCXCVII. Ut, aliarum phlegmasiarum more, nunquam praecedit pyrexiam ob causam (CLXVIII. CCCXLIII.) relatum inflammatio; ita, si imperitiori praecedere videatur, eius rei causa est sthenica communis inflammatio, saepe repetendo, & aliquam semper in loco laborante laborem relinquendo, paulatim in localem (CLXXI.) degenerans. Quae, sine diathesi sthenica communi, non sequente cynanche, incidere; cum illa casu coniuncta, huic praecedere, potest; sed in utraque re a communi distinguenda (LXXX.) est, quisquis ab errore malo in curatione cavere velit. Eadem in asthenico habitu, sive priorem excipiente, sive non, rursus communis (CLXXI.) ad asthenicos morbos referenda est.

CCCXCVIII. Si, quare maxime inter humores hauriendos exasperetur dolor, explanare queas, impertis; si nequeas, nihil refert.

CCCXCIX. Cynanche oesophagea hic ommissa est, quia rarus ille adfectus, easdem rationes & curationem, ac tonsillaris, quoties communis est, recipit,

nec, nisi altiore inflammatione, & rubedine tantum aliqua adparente, differt. Sed, quia localem posse esse, ut ubi stimulo aut acri aliquo oesophagus forte rosus aut ustus sit, suspicio non, deest; igitur discrimina (LXXXI. CLXX.) respice, & curationis causa (LXXXVIII.) distingue.

CD. Rarus quoque morbus est, in quibusdam regionibus aliquando, in aliis nunquam, incidens, cui cynanches stridulae nomen. In quo spiritus laborat, tractus strepit, raucedo, tussis clangens, & tumor vix cernendus, sunt. Idem puerilem tenerrimam aetatem fere solam infestat. Caetera ambiguntur.